faticare, sarebbe ben posta ogni opra, a me basterà conoscere la difficoltà della materia, dolermi non essere buono se non a muovere et non sapere né poter risolvere. Et con quest'arte dell'ambasceria aprir d'un certo modo una finestra dalla quale si possa vedere tanto quanto basti a conservare l'amicitia tra Principi, et che gli oratori, che n'hanno ad esser mezzo, caminino a quel fine. Et con questo solo precetto dell'amicitia [c.6v] trarne la pace, la quale non può essere vera le buona se non è fondata sopra la Virtù. Né altra via migliore viene per la pace che i Principi tra loro si amino, et questo amore non segue se non corrono gli utili, i benefici scambievoli, et questi si fanno con il mezzo degli ambasciatori; et perciò sarà da me, se non più almen fatto, come alcuni che hanno aggiornata una lettera in più nell'alphabeto. Et perché voi Signore che sempre in me vi siete mostrato amorevole dovete essere il protettore di questa inventione, come uomo che siete veramente di stato tra li più eccellenti d'hoggi, a voi la indirizzo come a Padrone ch'io amo et a cui resto obbligato, perché correggiate et cancellate, et abbrusciate o tutto o [c.7r] parte, come vi piacerà. Et Dio vi sia Guida, senza l'aiuto del quale, gli stati non si governano, come dice il salmo:

*Nisi Dominus custodierit civitatem frustra vigilat.*

Se Dio non custodisse la città in vano si affanna il suo custode.

#### *Al Spirone*

Non ostante prima si è detto che la professione dell'huomo di stato sia capace che ogni ...  
... non dimeno si può ridurre da arte, in ciò volendo far con ricorrere a Dio vero  
governatore degli stati, da quanti ... [minuscola corsiva assai  
difficile da decifrare]

[c. 7v]

#### *Dell'arte dell'ambasciaria et d'ogni altra negotiatione di tutti quelli che trattano fatti de' Principi.*

Molte volte considerando l'officio degli ambasciatori et trovandolo pieno di pericoli per l'importanza delle cose che con il mezzo loro si trattano, mi sono meravigliato perché sia che qualche bello et nobile intelletto non habbia pigliato per impresa di parlarne et darne precetto et istruttione, mediante li quali li negotij de' Principi potessero havere quel buon fine che si desidera. E li miseri ambasciatori, dopo li rischij delle peregrinationi per mari, per fiumi, per solitudini, per monti, per le guerre che annuntiano, per le dimande che fanno che li rendono odiosi, per le acerbe risposte che ricevono, per le prigionie, battiture, disprezzi che gli vengono fatti, possino fuggire l'ire e gli sdegni de' proprij [c. 8r] Signori, et le rovine et le morti nelle quali senza colpa alcuna il più delle volte incorrono.